SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA QUÍMICA
EDITAL No 001 DE 20 DE JUNHO DE 2008

O Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Química, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no EDITAL No 004, DE 12 DE JUNHO DE 2008, da Pro Reitoria de Pos graduação da Universidade Federal de Campina Grande, torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para Seleção de candidatos a Bolsas REUNI de Assistência de Ensino a estudantes de Mestrado vinculados aos Programas de Pós-Graduação stricto sensu da UFCG, observando as disposições legais aplicáveis à espécie, a PORTARIA Nº. 06/2008/PRPG, de 30 de abril de 2008, e as normas contidas neste Edital.

I - REQUISITOS

Serão elegíveis estudantes de cursos de pós-graduação stricto sensu da UFCG que, observando as normas da PORTARIA Nº. 06/2008/PRPG, de 30 de abril de 2008, e deste Edital: a). estejam regularmente matriculados; b). apresentem disponibilidade mínima de 18 meses, contados a partir de março de 2008, para dedicação integral às atividades do programa de pós- graduação, incluindo as atividades previstas de assistência de ensino programadas; c). estejam cadastrados no Cadastro de Discente da CAPES; d). possuam a anuência do orientador para desenvolver as atividades previstas no plano de trabalho; e). não percebam nenhum outro tipo de bolsa ou remuneração.

II – INSCRIÇÕES

PERÍODO: 23 a 30 de junho.

LOCAL: Secretaria da Unidade Acadêmica de Engenharia Química – Bloco CM
HORÁRIO: 8:00 as 11:00 hs e de 14:00 as 17:00 hs.

DOCUMENTAÇÃO: Requerimento de inscrição e declaração de aceite das normas; Curriculum Vitae, Comprovante de Matricula em Curso de Mestrado da UFCG, Cópia de Identidade e CPF,.
III – SELECAO E VAGAS
Serão adotados os mesmos critérios de seleção utilizados na seleção de professor substituto, disciplinado pela Resolução Nº 02/2006 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG, devendo os candidatos apresentar uma aula didática de 50 minutos, sobre um tema sorteado, com 24 horas de antecedência, dentre os tópicos da ementa da disciplina, que constam no ANEXO I desse Edital.

	Disciplina
	Temas
	Vagas

	Química
	1. Estequiometria 2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções. 3. Termodinâmica Química Elementar. 4. Cinética Química. 5. Equilíbrio Químico.
	01

	Química Geral
	1. Estequiometria 2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções. 3. Termodinâmica Química Elementar. 4. Cinética Química. 5. Equilíbrio Químico.
	01

	Química Experimental
	1. Estequiometria 2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções. 3. Termodinâmica Química Elementar. 4. Cinética Química. 5. Equilíbrio Químico.
	01

IV - DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos quanto à seleção dos candidatos serão resolvidos pela comissão de seleção.
____________________________________

JOSÉ JAILSON NICÁCIO ALVES

- Coordenador Administrativo da UAEQ-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA QUIMICA – UAEQ

ANEXO 1 DO EDITAL Nº 01-2008, DE 20 DE JUNHO DE 2008

PRAZOS REGULAMENTARES DO PROCESSO DE SELECAO DE CANDIDATOS A BOLSA REUNI
	ETAPAS
	SETOR RESPONSÁVEL
	PERÍODO

	Inscrição de Candidatos
	Secretaria da UAEQ
	23 a 30 de junho de 2008

	Seleção dos Candidatos
	Comissão de Seleção
	02 a 04 de julho de 2008

	Encaminhamento do Resultado da Seleção ao Comitê Gestor.
	Coordenação Administrativa da UAEQ
	Até 08 de julho de 2008.

	Divulgação dos Resultados
	Pro - Reitoria de Pós-Graduação
	09 de julho de 2008.

	Contratação dos Bolsistas
	Pro - Reitoria de Pós-Graduação
	10 de julho de 2008.

DISCIPLINA: QUÍMICA

TEMAS PARA SORTEIO DA DISCIPLINA QUIMICA:
1. Estequiometria
2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções.
3. Termodinâmica Química Elementar.
4. Cinética Química.
5. Equilíbrio Químico.
Bibliografia Sugerida para a disciplina QUIMICA
1 EBBING , D. Darrell: Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II , 1996.

2 KOTZ, C. John e TREICHEL ,   PAUL Jr. , Química Geral  , Editora Livros Técnicos e Científicos  , Volumes I e II , 1996.

3 JAMES BRADY , Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II .

4 JOHN, B. Russel , Química , Editora Mc Graw-Hill , Volumes I e II .

5 SLABAUGH, Wendel H. , Química
Editora Livros Técnicos e Científicos .

6 SIENKO, Michell l. e Plane  Roberto A. Química . São  Paulo  Cia. Ed.  Nacional 1977.
COMISSÃO DE SELECAO - QUÍMICA
	Prof. Dr. Herve Michel Laborde
	UFCG
	Presidente

	Prof. Dr. Gilmar Trindade de Araujo
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. Laércio Gomes de Oliveira
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. Ramdayal Swarnakar
	UFCG
	Suplente

DISCIPLINA: QUÍMICA GERAL
TEMAS PARA SORTEIO PARA A DISCIPLINA QUIMICA GERAL:
1. Estequiometria

2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções.

3. Termodinâmica Química Elementar.

4. Cinética Química.

5. Equilíbrio Químico.
Bibliografia Sugerida para a disciplina QUIMICA GERAL
1 EBBING , D. Darrell: Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II , 1996.

2 KOTZ, C. John e TREICHEL ,   PAUL Jr. , Química Geral  , Editora Livros Técnicos e Científicos  , Volumes I e II , 1996.

3 JAMES BRADY , Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II .

4 JOHN, B. Russel , Química , Editora Mc Graw-Hill , Volumes I e II .

5 SLABAUGH, Wendel H. , Química
Editora Livros Técnicos e Científicos .

6 SIENKO, Michell l. e Plane  Roberto A. Química . São  Paulo  Cia. Ed.  Nacional 1977.
COMISSÃO DE SELECAO – QUÍMICA GERAL
	Prof. Dr. Vimário Simoes Silva
	UFCG
	Presidente

	Prof. Dr. Ana Cristina Silva Muniz
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. José Amauri Almeida
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. Kepler Borges Franca
	UFCG
	Suplente

DISCIPLINA: QUÍMICA EXPERIMENTAL
TEMAS PARA SORTEIO PARA A DISCIPLINA QUIMICA EXPERIMENTAL:
1. Estequiometria

2. Concentrações e Propriedades Coligativas das Soluções.

3. Termodinâmica Química Elementar.

4. Cinética Química.

5. Equilíbrio Químico.
Bibliografia Sugerida para a disciplina QUIMICA EXPERIMENTAL
1 EBBING , D. Darrell: Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II , 1996.

2 KOTZ, C. John e TREICHEL ,   PAUL Jr. , Química Geral  , Editora Livros Técnicos e Científicos  , Volumes I e II , 1996.

3 JAMES BRADY , Química Geral , Editora Livros Técnicos e Científicos , Volumes I e II .

4 JOHN, B. Russel , Química , Editora Mc Graw-Hill , Volumes I e II .

5 SLABAUGH, Wendel H. , Química
Editora Livros Técnicos e Científicos .

6 SIENKO, Michell l. e Plane  Roberto A. Química . São  Paulo  Cia. Ed.  Nacional 1977.

7 CHEM STUDY – Quimica, Uma Ciencia Experimental. Trad. Anita Rondod Berardinelli e Outros, Volumes 1, 2, e 3, São Paulo, Edart, 1967 e 1971.

8 GIESBRECHT, E. e Outros – Experiencias de Química, São Paulo, Editora Moderna, 1979.

9 WILLIE, A. B. e DEGREVE, L. – Manual de Laboratorio de Fisico-Química, Editora McGraw-Hill do Brasil, São Paulo, 1990.

COMISSÃO DE SELACAO – QUÍMICA EXPERIMENTAL
	Prof. Dr. André Luis Fiquene de Brito
	UFCG
	Presidente

	Prof. Dr. Meiry Glaucia Freire Rodrigues
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. Kepler Borges Franca
	UFCG
	Titular

	Prof. Dr. José Amauri Almeida
	UFCG
	Suplente

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Sr. Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Química , do Centro de Ciências e Tecnologia , Profo José Jailson Nicácio Alves,

............................................................................................................................., residente à rua ......................................................................................................., nº ........., bairro ............................................., na cidade de ............................................................., CEP: ............................. fone: .........................., vem requerer, a Vossa Senhoria, inscrição para participar do Processo Seletivo do Programa de Bolsas REUNI de Assistência de Ensino, para concorrer a uma vaga na disciplina ............................................................................................., da Unidade Acadêmica de Engenharia Química, do Centro de Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal de Campina Grande, de acordo com o EDITAL No 004, DE 12 DE JUNHO DE 2008, da Pro Reitoria de Pos graduação da Universidade Federal de Campina Grande.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Campina Grande, ......de...............................de 2008.

.............................................................................

Assinatura

Declaração de Conhecimento e Aceitação das Normas do processo de seletivo
Eu, ......................................................................................................, brasileiro (a), RG Nº ......................................, CIC Nº ........................................., DECLARO, para os devidos fins de Direito, que tenho pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Processo Seletivo do Programa de Bolsas REUNI de Assistência de Ensino, conforme o EDITAL No 004, DE 12 DE JUNHO DE 2008, da Pro Reitoria de Pos graduação da Universidade Federal de Campina Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma bolsa na disciplina ..................................................................................................................
Campina Grande, ....... de ......................... de 2008.

............................................................................

Assinuatura
CALENDÁRIO DE PROVAS

	Disciplina: Química

	Data e Horário
	Local

	Sorteio do ponto para a prova didática
	02 de julho de 2008

às 8:00 h
	Sala de Projeção – Bloco CX - CCT/UFCG

	Prova didática
	03 de julho de 2008

Inicio: 24 h após o Sorteio
	A definir, e informado após o sorteio

	Disciplina: Química Geral

	Data e Horário
	Local

	Sorteio do ponto para a prova didática
	02 de julho de 2008

às 8:00 h
	Sala de Projeção – Bloco CX - CCT/UFCG

	Prova didática
	03 de julho de 2008

Inicio: 24 h após o Sorteio
	A definir, e informado após o sorteio

	Disciplina: Química Experimental

	Data e Horário
	Local

	Sorteio do ponto para a prova didática
	02 de julho de 2008

às 8:00 h
	Sala de Projeção – Bloco CX - CCT/UFCG

	Prova didática
	03 de julho de 2008

Inicio: 24 h após o Sorteio
	A definir, e informado após o sorteio